
 

COMUNE DI ERCHIE 

 
>>ORIGINALE<< 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 154 DEL 08/11/2018 

 
 

OGGETTO: ADESIONE E COFINANZIAMENTO DEL COMUNE DI ERCHIE AL PROGETTO " TRENO 
DELLA MEMORIA 2019". 

 

L’anno duemiladiciotto addì otto del mese di Novembre alle ore 12:30, nella Sala Giunta, si è 
riunita la Giunta Comunale.  

 
All’appello nominale risultano: 
 

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE 

SINDACO MARGHERITI GIUSEPPE ANTONIO SALVATORE SI 

VICESINDACO SARACINO CHIARA SI 

ASSESSORE CAVA ANGELO -- 

ASSESSORE SORIO GIUSEPPE SI 

ASSESSORE ARGESE MARIELLA SI 

 
Presenti n° 4   Assenti n° 1 

 

 

Presiede la seduta il Sindaco,   MARGHERITI GIUSEPPE ANTONIO SALVATORE, che sottopone alla 
Giunta la proposta di deliberazione in oggetto,   qui di seguito trascritta, unitamente ai pareri del 
responsabile del servizio interessato e del responsabile del servizio finanziario,  ai sensi dell’art. 49 
del  T.U. n. 267/2000.   

 
Partecipa  il Segretario Generale,  Dott. MAGGIORE  VITO ANTONIO, con funzioni consultive e di 
assistenza, ai sensi dell’art. 97 del T.U. n. 267/2000. 
 
 
 



Con la Legge 20 luglio 2000, n 211 è istituita la Giornata della Memoria, in ricordo dello sterminio 

e della persecuzione del popolo ebraico e dei deportati militari e politici nei campi nazisti; 

La Risoluzione “ Holocaust Remembrance” delle Nazioni Unite 60/7 adottata il 1° novembre 2005, 

invita ogni Nazione a sensibilizzare la società civile e a porre in essere iniziative formative  al fine 

di non far dimenticare la lezione lasciataci dalla tragedia dell’Olocausto; 

 

L’Amministrazione comunale, di fatto, da circa dieci anni, anche in collaborazione con 

Associazioni culturali e di categoria e Istituzioni scolastiche, ha realizzato eventi di confronto con 

sopravvissuti alla shoah che hanno posto a servizio della comunità ercolana, e in particolare dei 

Giovani,  la propria testimonianza diretta e, ancora, eventi artistici a tema (teatro, cinema, musica, 

poesia) e, non da ultimo, l’incontro con un rabbino che presso l’Istituto comprensivo, ha raccontato 

di usi e costumi del  popolo ebraico e si è confrontato con il parroco del paese sulle religioni nel 

mondo;  

 

Vista l’allegata proposta di adesione al progetto Treno della Memoria, presentata dall’omonima  

associazione culturale e ritenuto di aderirvi al fine di avviare un percorso nuovo,  e, in un certo qual 

modo, al contrario, tal che  gli spettatori di ieri  siano oggi  attori, testimoni essi stessi,  attraverso la 

propria  esperienza sul  Treno della Memoria, di quanto,  le testimonianze finora ascoltate,  siano e 

debbano continuare ad essere,  laceranti e degne di rispetto e di scuse del mondo,  affinchè mai più 

possa accadere che alcun uomo sia calpestato nella dignità, nel corpo e nell’anima; 

 

Dato atto che l’adesione alla iniziativa, persegue pienamente i fini e gli obiettivi di questa 

Amministrazione e, fortemente convinti che favorire la partecipazione dei  giovani rappresenti, 

senza dubbio alcuno, un ulteriore modo per stimolare le loro coscienze e renderli protagonisti 

consapevoli  che la  costruzione di un mondo migliore,  possa realizzarsi attraverso la piena 

conoscenza, il sacrificio, l’impegno e la partecipazione, unici requisiti abilitanti a sviluppare 

capacità di critica sana, solida,  costruttiva, leale e democratica;    

 

Considerato che i partecipanti saranno formati prima e durante il viaggio con formatori esperti e 

con la tecnica del peer to peer; 

 

Preso atto che la quota di partecipazione procapite è fissata dall’Associazione Treno della Memoria   

in € 350,00 procapite, si ritiene di demandare al responsabile dell’Ufficio Politiche 

Giovanili/Gabinetto del Sindaco,  la pubblicazione di un avviso pubblico per cofinanziare in euro 



mille, la partecipazione di  cinque giovani tra i diciotto (alla data del 31/12/2018) e i trenta anni, con 

preferenza di partenza il 27 gennaio 2019 -  con impegno degli stessi a presentare memorie, foto e 

ogni materiale utile da divulgare e testimoniare al rientro dall’esperienza – stabilendo che le 

domande di partecipazione siano direttamente ammesse se in numero pari a cinque, ovvero estratte 

con sorteggio pubblico, da fissare nella stessa data e immediatamente dopo il termine ultimo di 

presentazione delle stesse, qualora in numero superiore, dando atto che la quota di cofinanziamento 

fissata in € 1.000,00, sarà ripartita equamente sul  numero dei partecipanti, se inferiore a cinque; 

 

Preso atto, inoltre, che dalla quota di partecipazione sono escluse le spese di trasporto A/R per Bari 

punto di ritrovo e partenza, si ritiene di farsene carico  per € 300,00 quale ulteriore forma di 

sostegno ai giovani e alle loro famiglie;  

 

Visto il TUEL 267/2000 

Vista la nota prot 11800 del 24/10/2018;    

Vista la proposta e il progetto Treno della Memoria 2019; 

  

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Udita la sopraesposta relazione del Sindaco e dell’Assessore alle Politiche Giovanili;   

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art 49 del 

TUEL 267/2000; 

Con voti unanimi espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 

 

1. Di richiamare, condividere e fare propria la premessa; 

2. Di aderire al progetto Treno della Memoria 2019 e approvare la proposta della 

Associazione omonima; 

3. Di cofinanziare l’iniziativa per € 1.300,00, che grava sul capitolo 2109, di cui € 1.000,00 

per la partecipazione di cinque partecipanti, ovvero in numero minore qualora le istanze 

dovessero essere inferiori a cinque e, per € 300.00 per le spese di viaggio A/R per Bari, 

punto di incontro, partenza e ritorno; 

4. Di demandare al responsabile del I Settore gli adempimenti consequenziali come in 

premessa, garantendo massima comunicazione e diffusione della iniziativa. 



 

 

Attesa l’urgenza di comunicare alla predetta Associazione l’adesione e la pubblicazione del 

bando, con separata unanime votazione, espressa nelle forme e nei modi di legge, la presente 

deliberazione è dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art 134 del TUEL 

267/2000. 

 



Letto e sottoscritto, 
 

 Il Sindaco Il  Segretario Generale 

 MARGHERITI GIUSEPPE ANTONIO SALVATORE 

 

Dott. MAGGIORE  VITO ANTONIO 

  

 

PARERI ESPRESSI A NORMA DELL’ART. 49 DEL T.U. ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI D.LGS N° 267/2000 

PARERE TECNICO DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO: 
 

FAVOREVOLE 
 

Erchie, 06/11/2018 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
D.ssa RODI AGATA 

 
 

 

PARERE CONTABILE DEL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO FINANZIARIO: 
FAVOREVOLE 

 
Erchie, 08/11/2018 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
Dott.FRACELLA GIUSEPPE 

 
 

 

Il sottoscritto responsabile del Servizio, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 

- che la presente deliberazione sarà pubblicata all’Albo Pretorio online, per 15 giorni 
consecutivi, ai sensi dell’art. n. 125 del D.Lvo 267/2000. 

- che sarà trasmessa ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. n. 125 del D.Lvo 267/2000. 

- che la presente Deliberazione  è  immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. n. 134 del 
D.lvo 267/2000. 

 

Il Responsabile della Pubblicazione 

 

 

 

 


